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تحریم های بیشتر در انتظار 
کره شمالی

شورای امنیت سازمان ملل توافق کرده  �
است در پی پنجمین و ظاهرا بزرگ ترین آزمایش 
هسته ای کره شمالی، تحریم های جدیدی علیه آن 
وضع کند. به گزارش بی بی سی، شورای امنیت 
در جلسه ای اضطراری که بعد از ظهر جمعه 
در این باره تشکیل داد، این تصمیم را گرفت. این 
پنجمین آزمایش هسته ای کره شمالی بود و گزارش 
شده بزرگ ترین آزمایش هسته ای این کشور هم 
بوده است. تخمین  زده می شود بزرگی این انفجار 
دو برابر آزمایش قبلی این کشور و بیش از قدرت 
بمب اتمی باشد که آمریکا در جنگ جهانی دوم 
روی شهر هیروشیما انداخت. این کشور منزوی از 
زمان نخستین آزمایش هسته ای اش در سال ۲۰۰۶ 
تا الان، پنج دور از سوی سازمان ملل تحریم شده 
است. گفت وگوها با شرکت قدرت های جهانی و 
منطقه ای، تاکنون نتوانسته است برنامه هسته ای 
کره شمالی را مهار کند. در بیانیه کره شمالی درباره 
آزمایش هسته ای اخیرش، این حکومت از «موج 
تهدیدها و تحریم ها... از جانب نیروهای دشمن 
به رهبری آمریکا» برای نادیده گرفتن «حق یک 
کشور مستقل برای دفاع از خود» ابراز خشم کرده 
است. پیش از جلسه غیرعلنی شورای امنیت 
سازمان ملل، سامانتا پاور، سفیر آمریکا، گفت 
«کره شمالی در پی تکمیل تسلیحات هسته ای 
و حامل های آن است تا بتواند با تهدید حمله 
هسته ای، منطقه و جهان را به گروگان بگیرد» 
و باید با تحریم های جدید، نشان داد این رفتار 
خطرناک، تبعات دارد. از سوی دیگر، کارشناسان 
نظامی می گویند پیونگ یانگ تا سال ۲۰۲۰ مهارت 
ساخت موشک بالستیک بین قاره ای با کلاهک 
اتمی را به دست می آورد. آنها همچنین انتظار 
دارند تا آن زمان، کره شمالی مواد اتمی کافی برای 
ساخت حدود صد کلاهک را به دست آورده باشد. 
«جان شیلینگ»، مهندس هوافضا و کارشناس 
برنامه موشکی کره شمالی، در واکنش به پنجمین 
آزمایش اتمی پیونگ یانگ، می گوید: آنها سرعت 
آزمایشات اتمی را بالا برده اند تا قابلیت هایشان 
را به رخ بکشند و تصاویری را از آزمایش های 
زمینی به ما نشان می دهند که می توانند آنها 
را مخفی نگه دارند. این مسئله ای نیست که 
دیگر بتوان آن را نادیده گرفت. قطعا این مسئله 
اولویت دار برای رئیس جمهوری آتی می شود. 
«زیگفرید هکر»، پرفسور دانشگاه استنفورد، 
گفت پیشرفت کره شمالی در برنامه موشکی و 
اتمی نشان می دهد آنها پا را فراتر گذاشته اند و 
دیگر تسلیحات غیرمتعارف را یک اهرم فشار در 
مذاکرات نمی بینند، بلکه تسلیحات اتمی برای 
آنها یک نیروی مبارز است که به آن احتیاج دارند. 
پنتاگون اوایل امسال در گزارشی به کنگره هشدار 
داد اگر تازه ترین پرتاب موشکی پیونگ یانگ تکمیل 
شود، آن موشک قادر خواهد بود به بیشتر ایالات 

آمریکا برسد. 

مالکی از طرح «سازش ملی»
 در عراق پرده برداشت

رئیس ائتلاف دولت قانون عراق از طرحی  �
برای آشتی ملی با نام «سازش ملی» خبر داد. 
به گزارش ایسنا، نوری مالکی، نخست وزیر سابق 
عراق و رئیس ائتلاف دولت قانون، در مصاحبه با 
خبرگزاری الشرق الاوسط مصر، از طرح آشتی ملی 
با عنوان «سازش ملی» خبر داد و گفت: کلمه 
آشتی پذیرفتنی نیست و انزجاری از نوشتن اسناد و 
توافق های روی برگه که عملا ارزشی ندارند، وجود 
دارد و من به یان کوبیش، رئیس هیأت سازمان 
ملل در امور کمک به عراق «یونامی»، اعلام کردم 
ما خواهان حل وفصل عملی برای حل مشکلات 
بازگشت آوارگان، تدوین قانون نفت و گاز و ترسیم 
مرزهای استان ها و بازسازی مناطق ویران شده در 
جنگ هستیم و از این سازش حمایت می کنیم و 
تنها این سازش است که باعث آرام کردن ذهن ها 
به سمت آشتی است تا مردم در کشور خود 
احساس غریبگی نکنند. مالکی گفت: ما برای 
انتخابات آتی و آماده کردن نامزدها با مشارکت 
سیاست مدارانی از اهل تسنن و کردها تلاش 
می کنیم تا دولت اکثریتی تشکیل شود و به سمتی 
برویم که عراق از اوضاع نابسامان کنونی رهایی 
یابد. او افزود: ما در دولت قانون پیش نویسی را 
پیشنهاد دادیم که برای برگزاری انتخابات براساس 
سه سناریو میان رهبران سیاسی دست به دست 
خواهد شد که سناریو نخست این است انتخابات 
استان ها در توافق آوریل آتی و انتخابات پارلمانی 
در ماه مارس ۲۰۱۸ برگزار شود و این مسئله ای 
است که ما آن را رد می کنیم، چراکه می خواهیم 
استان ها شاهد ثبات شوند و به کار داعش پایان 
دهیم بنابراین خواهان مشارکت آوارگان در روند 
انتخابات هستیم. گزینه دوم این است انتخابات 
استان ها را به بعد از برگزاری انتخابات پارلمانی 
موکول کنیم یعنی این انتخابات به یک سال 
بعد موکول شود و این مسئله ای است که من 
تمایلی به آن ندارم، چراکه استان ها در حال حاضر 
ضعیف و شکست خورده هستند. ما از پیشنهاد 
انتخابات استان ها  ثابتی مبنی بر به تعویق انداختن 
برای شش ماه حمایت می کنیم و اینکه انتخابات 
پارلمانی پنج ماه به جلو بیفتد تا با هم در اکتبر 

۲۰۱۷ برگزار شوند. 

حمله جنگنده های ترکیه
 به مواضع «پ  ک  ک»

ستاد مشترک ارتش ترکیه در بیانیه ای اعلام کرد  �
جنگنده های وابسته به نیروی هوایی ارتش ترکیه 
روز جمعه، نهم سپتامبر حملات هوایی را به سه 
پایگاه حزب کارگر کردستان ترکیه (پ ک ک) در دو 
منطقه افشین (باسیان) و خواکورک واقع در شمال 
عراق داشتند. به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری 
روسیاالیوم، در این بیانیه اشاره ای به خسارات مادی 
یا تلفات انسانی حملات مذکور نشده است. از سوی 
دیگر، پلیس ترکیه ۲۰۰ نفر از معلمان معترض در 
دیاربکر ترکیه را با شلیک گاز اشک آور و آب  پرفشار 
سرکوب کرد. این معترضان با تجمع مقابل اداره 
آموزش وپرورش علیه اقدام سرکوبگرانه ترکیه شعار 

سر دادند. 

تهدید دوباره از سوی رهبر القاعده
«ایمن الظواهری»، رهبر القاعده، در فیلمی  �

ویدئویی که در پایگاه های وابسته به القاعده منتشر 
شد، دولت آمریکا را به تکرار حملات ۱۱ سپتامبر 
۲۰۰۱ آمریکا تهدید کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از 
خبرگزاری فرانسه، او در این نوار ویدئویی خطاب 
به حامیان القاعده گفت که «راه خلاصی و نجات 
آنها فقط دعوت و جهاد» است. الظواهری در این 
ویدئو که به مناسبت پانزدهمین سالگرد حوادث ۱۱ 
سپتامبر منتشر شده، گفت: پیام ما به آمریکایی ها 
مانند خورشید تابان واضح و مشخص و مانند لبه 
شمشیر بران است تا زمانی که بخواهید به جنایاتتان 
ادامه دهید، حمله ۱۱ سپتامبر را برای  هزاران بار 

دیگر تکرار می کنیم. 

گوتیرس همچنان پیشتاز 
رقابت های دبیرکلی سازمان ملل

نخست وزیر سابق پرتغال پس از چهار بار  �
رأی گیری محرمانه در شورای امنیت، همچنان 
پیشتاز رقابت ها برای دبیرکلی سازمان ملل است. به 
گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، چهارمین 
رأی گیری محرمانه غیررسمی روز جمعه در شورای 
امنیت انجام شد و ۱۵ عضو این شورا به ۱۰ نامزد 
باقی مانده رأی دادند و طبق آن آنتونیو گوتیرس، 
نخست وزیر سابق پرتغال، ۱۲ رأی موافق، دو رأی 

مخالف و یک رأی ممتنع دریافت کرد. 

فحاشی جدید 
رئیس جمهوری فیلیپین

رئیس جمهوری فیلیپین در تازه ترین فحاشی خود  �
دبیرکل سازمان ملل را فردی «احمق» خواند. به 
گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری فرانسه، رودریگو 
دوترته، روز جمعه زبان نیش دار خود را به سمت 
«بان کی مون»، دبیرکل سازمان ملل، نشانه گرفت 
و او را فردی «احمق» خواند که ارزشی ندارد 
و صحبت هایش را حتی یک فرد معمولی هم 
می تواند بگوید. رئیس جمهوری فیلیپین در جریان 
سفر به جاکارتا، گفت: بان  کی مون «حرامزاده» 

نیست. او یک فرد «نابکار» است. 

انفجار ۲ بمب در بغداد
شمار افرادی که در جریان انفجار دو بمب در  �

نزدیکی یک مرکز خرید در بغداد کشته شدند به ۱۱ 
نفر رسیده است. به گزارش بی بی سی، این انفجار 
شب گذشته اتفاق افتاد. این انفجارها تازه ترین مورد 
از انفجارهای مرگ بار در مراکز خرید در بغداد در 
سال جاری است. در یکی از این انفجارها در محله 
کراده، یکی از شلوغ ترین مناطق پایتخت عراق و 
نزدیک یک مرکز خرید، بیش از ۳۰۰ نفر کشته شدند. 
تاکنون هیچ گروهی مسئولیت این حملات انتحاری 

را برعهده نگرفته است. 

کلینتون حامیان ترامپ را 
«آدم های مایه تأسف» خواند

«هیلاری کلینتون»، نامزد حزب دموکرات در  �
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، نیمی از حامیان 
دونالد ترامپ را «یک مشت آدم مایه تأسف» خوانده 
است. او که در مراسم جمع آوری پول برای کمپین 
انتخاباتی اش در نیویورک صحبت می کرد، گفت 
برخی از حامیان آقای ترامپ «نژادپرست، بیگانه ستیز، 
حامی تبعیض جنسی و اسلام هراس» هستند. نامزد 
حزب دموکرات در انتخابات ریاست جمهوری امسال 
همچنین گفت سایر حامیان ترامپ کسانی هستند که 
از شرایط اقتصادی و عملکرد دولت به تنگ آمده و از 

روی ناچاری خواستار تغییر هستند. 

کوبا: تحریم های تجاری آمریکا 
همچنان پابرجاست

وزارت خارجه کوبا گفته است تحریم تجاری  �
آمریکا علیه این کشور به میزان وسیعی همچنان 
باقی مانده که این مسئله مانع مهمی در پیشرفت 
اقتصادی کوباست. به گزارش بی بی سی، «برونو 
رودریگرز»، وزیر خارجه کوبا، در گزارشی که قرار است 
در نشست سالانه سازمان ملل ارائه شود، گفته است 
این تحریم ها بالغ بر چهار میلیاردو ۶۰۰  میلیون دلار در 
سال گذشته برای این کشور هزینه داشته است. برونو 
رودریگز تأکید کرده هیچ تغییر اساسی در تحریم های 

آمریکا علیه کوبا دیده نمی شود. 

بمب ها همچنان بر سر مردم سوریه می ریزد، 
امدادگران و مردم عادی تلاش می کنند مردم را از زیر 
آوارها بیرون بکشند؛ یونیسف می گوید کودکان نیمی 
از پناه جویان جهان هستند و نیمی از کودکان از کشور 
سوریه می آیند؛ همه اینها خبرهایي است که هر روز 
درباره سوریه منتشر می شود بدون آنکه کسی بتواند 
بگوید آیا قدرت های جهان می توانند برای توقف این 
بحران پنج ساله کاری از پیش ببرند؛ اما هر بار با آغاز 
مذاکره طرف های درگیر و قدرت های جهانی امیدها 
زنده می شود؛ اما اکنون دو کشور تأثیرگذار در بحران 
سوریه به توافق رسیده اند: روسیه به عنوان حامی 
«بشار اسد»، رئیس جمهوری سوریه و ایالات متحده، 

به عنوان قطب حامی مخالفان دمشق.
براساس گزارش ها ایالات متحده و روسیه درباره 
آتش بسی به توافق رسیده  اند که راه را برای کمپین 
مشترک هوایی آمریکا و روسیه علیه داعش و دیگر 
گروه های تروریستی و مذاکرات جدیدی درباره آینده 
سیاسی سوریه هموار می کند. «جان کری»، وزیر امور 
خارجه آمریکا و «سرگئی لاوروف»، وزیر خارجه روسیه، 
جمعه شب و پس از نشستی ۱۳ ساعته در ژنو از رسیدن 

به توافق خبر دادند. 
نقطه آغازي براي سوریه

هر دو طرف در توصیف این توافق محتاط بودند؛ 
اما به باور ناظران این توافق نقطه عطفی در جنگ 
پنج ساله سوریه است که با بی رحمی تمام جان 
بیش از ۴۰۰ هزار نفر را گرفته است. به گفته کری، 
بی اعتمادی ها همچنان برقرار است؛ اما  آتش بس 
در سوریه از روز عید قربان و از غروب آفتاب روز ۱۲ 
سپتامبر آغاز می شود؛ آتش  بس هفت روز ادامه خواهد 
داشت که در پایان این مدت روسیه و ایالات متحده 
آمریکا، یک مرکز مشترک نظامی تشکیل خواهند داد. 
هدف این مرکز که «گروه اجرائی مشترک» نام گرفته، 
مبارزه با گروه داعش، شبه نظامیان گروه فتح الشام 
(جبهه النصره) و دیگر گروه های نزدیک به القاعده در 
سوریه است. به گفته کری این توافق یک فرصت است 
تا زمانی که به واقعیت تبدیل شود. لاوروف هم اوضاع 
سوریه را «باتلاق» طرف های متخاصم متعدد توصیف 
کرد؛ طرف هایی که به گفته او به دنبال تضعیف توافق 
آمریکا و روسیه هستند. به گفته وزیر خارجه سوریه، به 
همین دلیل برای جلوگیری از خراب کاری، بسیاری از 
بخش های توافق محرمانه باقی خواهد ماند. با این حال 
لاوروف گفت روسیه از موافقت بشار اسد در دمشق 

مطمئن است، هرچند سوریه گفته نمی تواند پایبندی 
گروه ها به آتش بس را صد درصد تضمین کند.

شنبه و ساعاتی پس از اعلام خبر توافق مسکو و 
واشنگتن، جریان اصلی مخالفان سوریه از این توافق 
استقبال کرد و گفت آتش بس در نهایت می تواند 
به رنج غیرنظامیان پایان دهد. «بسمه قضمانی»، 
سخنگوی شورای مخالفان سوریه گفت این شورا در 
صورت اجرائی شدن این توافق، از آن استقبال می کند. 
او در بیانیه ای گفت بار این مسئولیت را بر دوش 
روسیه خواهد بود، چراکه به گفته او تنها نفوذ روسیه 
می توانست دولت اسد را به پیروی از توافق قانع کند. 

وزیر خارجه آمریکا هم با اشاره به نقش لاوروف در این 
مذاکرات، گفت: «ما معتقدیم روسیه و همکار من، این 
توانایی را دارند که به اسد فشار بیاورند تا درگیری ها را 

متوقف کند و برای صلح پای میز مذاکره بیاید».
مذاکره سیاسي براي حل بحران

جان کری همچنین گفته است در صورتی که توافق 
با روسیه از سوی همه طرف ها اجرا شود، امکان 
مذاکرات سیاسی برای حل بحران پیش خواهد آمد. 
یکی از دیگر مفاد توافق آمریکا و روسیه این است که 
هواپیماهای جنگی دولت سوریه نخواهند توانست در 
مناطقی که مخالفان حمایت شده از سوي آمریکا فعال 

هستند، پرواز کنند. وزیر خارجه آمریکا بر این باور است 
که چنین اقدامی، بمباران ها را کاهش خواهد داد که 

منجر به کاهش تلفات غیرنظامیان خواهد شد.
براساس پیش نویس، واشنگتن مصمم است از حالا 
به بعد، مسکو را در جریان مسئولیت های خود درباره 
تعهدات در قبال رفتارهای نظام سوریه قرار دهد. 
کمپین مشترک هوایی آمریکا و روسیه نیز به صورت 
رسمی از زمان آشکارشدن نتایج ملموس و کم شدن 
درگیری ها در سایر مناطق سوریه تشکیل می شود. 
ادامه مشارکت آمریکا در این مرکز نیز در گرو پایبندی 
مسکو و نظام سوریه و گروه های حامی آنها به توافق 
است. طبق سند منتشرشده، روسیه به آمریکا تعهد 
می دهد جنگنده های نظام هیچ حملات هوایی جنگی 
نخواهند داشت؛ اما نیروهای نظام می توانند علیه 
«القاعده» حملات هوایی در سوریه در خارج از دامنه 

مناطق مشخص داشته باشند.
بازگشت آرامش به حلب

در طول آتش بس هفت روزه، ارتش سوریه حملات 
خود به مناطق در کنترل شورشیان در حلب را متوقف 
می کند و اجازه می دهد کمک های بشردوستانه به 
غیرنظامیان این شهر برسد و شورشیان نیز در مقابل، 
حملات خود در اطراف مناطق دولتی را متوقف 
می کنند. دولت سوریه همچنین حملات هوایی خود 
به مناطق تحت کنترل شورشیان در سراسر سوریه را به 
حالت تعلیق درمی آورد. در صورت پایبندی دو طرف 
به آتش بس، ارتش روسیه و آمریکا عملیات هوایی 
مشترک خود علیه گروه های افراطی را آغاز می کنند و 

نیروهای دولتی سوریه نیز هدف قرار نمی گیرند. 
از دیگر سو، ایالات متحده باید گروه های شورشی 
را که در کنار جبهه النصره علیه دولت بشار اسد 
می جنگند، متقاعد کند برای جلوگیری از هدف 
قرارگرفتن، خود را از صفوف این گروه افراطی جدا 
کنند. بی شک اکنون سوریه ضروری ترین مسئله 
سیاسی و امنیتی جهان است؛ اما تحلیلگران بسیاري 
می گویند آینده سوریه در گرو مذاکرات ژنو نیست، 
بلکه به مذاکرات «هیلاری کلینتون»، نامزد حزب 
دموکرات انتخابات ریاست جمهوري آمریکا، با گروهی 
از مشاوران امنیتی اش بستگی دارد. کری ممکن است 
برای حل معمای بزرگ سیاست خارجی دولت آمریکا 
مشتاق باشد؛ اما حقیقت این است که همین حالا هم 
بسیاری از چشم ها از کری و اوباما به سمت فرمانده کل 

قوای بعدی آمریکا چرخیده اند.

آمریکا و روسیه بر سر برنامه ای برای صلح سوریه توافق کردند

کمپین مشترك براي حذف داعش
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دو روز مانده به پانزدهمین سالگرد حمله تروریستی 
۱۱ سپتامبر، مجلس نمایندگان ایالات متحده نیز به 
تأسی از مجلس سنای آن کشور، لایحه ای را تصویب 
کرد که به شهروندان و خانواده قربانیان آمریکایی 
اجازه می دهد از عربستان سعودی به دلیل نقشش در 
سازماندهی و اجرای حملات شکایت کنند؛ لایحه ای 
که به اتفاق آرا و بدون هیچ گونه مخالفتی تصویب شد، 
اما اکنون باید روانه کاخ سفید شود تا شاید با وتوی 
وعده داده شده «باراک اوباما»، رئیس جمهوری آمریکا، 
روبه رو شود.  نگرانی کاخ سفید این است که اجرای این 
قانون با پیامدهای مشابهی برای آمریکا همراه باشد، 
به این معنی که شهروندان کشورهای دیگر هم بتوانند 

علیه دولت آمریکا به این یا آن دلیل اعلام جرم کنند. 
برای خنثی کردن رأی وتوی رئیس جمهور لازم است 
قانون دوباره در هر دو مجلس کنگره به رأی گذاشته 
شود و در هر دو، دو سوم آرا را کسب کند. بستگان 
قربانیان بارها کوشیده اند پرونده ای حقوقی علیه 
دولت عربستان به دلیل ظن شراکت آن در ترورهای ۱۱ 
سپتامبر، به جریان بیندازند؛ اما ممنوعیت های قانونی 

مانع این کار شده است. 
این لایحه که قانون عدالت علیه حامیان تروریسم 
نام گرفته، در واقع استثنائی بر قانون مصونیت 
دولتی مصوب ۱۹۷۶ است که هم اکنون مانع شکایت 
شهروندان آمریکایی از مقامات دیگر کشورها در قبال 
آن دست حملات و اقدامات تروریستی است که در 
خاک ایالات متحده منجر به کشته شدن شهروندان آن 
کشور شده است. در این میان و در شرایطی که وتوی 
باراک اوباما نیز بنا بر قانون نخواهد توانست بر آرای 
دوسوم از موافقان کنگره جمهوری خواه غلبه کند؛ اما 
به نظر می رسد تصویب تام و تمام لایحه مذکور نیز 
که پیش تر از سوی خانواده قربانیان به عنوان اولین 
روزنه موجود برای حسابرسی به عاملان و آمران این 

حادثه تلقی می شد، چیزی بیش از توهم عدالت و 
مسئولیت پذیری نیست.  درج لحظه آخری تبصره هایی 
به پیش نویس نهایی لایحه که پیش تر در اواخر ماه 
می  گذشته به تصویب مجلس سنا نیز رسیده بود، به 
دادستان کل و وزیر خارجه ایالات متحده اجازه می دهد 
روند صدور هرگونه حکمی علیه سعودی ها را تا اطلاع 
ثانوی معلق کنند. یکی از بندهای مذکور با عنوان 
«تعلیق اقدامات در اثنای مذاکرات دولتی» به وزیر 
خارجه این اختیار را می دهد تا بدون هیچ گونه مدرکی 
و صرفا با این ادعا که دولت با حسن  نیت و به منظور 
حل وفصل مدعاهای وارده علیه دولت خارجی 

موردنظر، درگیر گفت وگوهایی با موکلان آن است، 
روند هرگونه دادخواهی علیه ریاض را متوقف کند. این 
در حالی است که دادستان کل نیز می تواند از دادگاه 
درخواست تمدید ۱۸۰ روزه دوره تعلیق را داشته باشد 
و عملا پرونده های قضائی علیه دولت سعود را برای 
همیشه معلق کند.  در نتیجه جای تعجب نیست که 
این لایحه با وجود تمامی موانع، از جمله مخالفت «پل 
رایان»، سخنگوی جمهوری خواه مجلس نمایندگان 
که در ابتدا از مخالفان تصویب آن بود، پنجشنبه به 
اتفاق آرا به تصویب نمایندگان کنگره رسید. آن طور که 
پیداست، رایان که بلافاصله پس از تصویب پیش نویس 

ابتدایی لایحه در ماه می، عازم عربستان سعودی شد 
و با «ملک سلمان»، پادشاه آن کشور، ملاقات کرد، 
عاقبت اجازه داده اکنون که لایحه عدالت علیه حامیان 
تروریسم، با اتکا به لابی سعودی ها از جمله گروه 
«پودستا» که یکی از بنیان گذارانش «جان پودستا»، 
مدیر کمپین انتخاباتی هیلاری کلینتون است، به سندی 
بی خطر و تبلیغاتی برای فریب خانواده قربانیان بدل 

شده، در صحن مجلس تحت امرش تصویب شود. 
با تمام این اوصاف، تقریبا می توان مطمئن بود حتی 
لایحه خنثی شده یادشده نیز از وتوی کاخ سفید در امان 
نخواهد بود. مهم نیست که ۱۵ نفر از ۱۹ تروریست 
حاضر در عملیات ۱۱ سپتامبر شهروندان سعودی 
بوده اند و نتایج کمیته تحقیقاتی سنا نیز از نقش 
مستقیم برخی مقامات دولتی سعود در حمایت و 
پشتیبانی از مهاجمان حکایت مي کند؛ آنچه برای کاخ 
سفید و دولت اوباما اهمیت دارد این واقعیت است 
که اگر آمریکایی ها اجازه داشته باشند از دولت های 
خارجی به دلیل عملیات تروریستی شان شکایت کنند، 
آن گاه این خود ایالات متحده است که احتمالا در آینده 
نزدیک، به عنوان سردمدار آنچه جنگ با ترور می خواند، 
قربانی اول نادیده گرفتن مصونیت های دولتی خواهد 
بود.  اوباما ماه آوریل گذشته گفته بود اگر این امکان 
برای شهروندان و دولت او فراهم شود، آن گاه باید 
انتظار داشت ایالات متحده نیز به طور مستمر موضوع 
شکایت افراد و شهروندان دیگر کشورها قرار گیرد. 
به گفته بسیاری ناظران، این ادعای اوباما در وهله 
اول شاهدی بر ترس مقامات آمریکایی از گشایش 
پرونده های قضائی علیه حملات پهپادی آن کشور 
است؛ اقدامی که احتمالا تنها اولین قدم در بازشدن 
جعبه پاندورایی خواهد بود که اوباما و سازمان مرکزی 
اطلاعات آمریکا هیچ تمایلی برای رونمایی از آن 

ندارند. 

مجلس نمایندگان آمریکا قانون شکایت علیه عربستان را تصویب کرد
در پناه پاندورا

«هدیه یوسف»، رئیس مشترک فدرالیسم 
کردستان سوریه، درباره توافق انجام شده بین 
آمریکا و روسیه برای آتش بس در سوریه، گفت: 
مشکل سوریه فقط از لحاظ سیاسی حل می شود 
و این هم از طریق حضور همه طرف های سوری در 
آتش بس واقعی امکان پذیر خواهد بود. او تصریح 
کرد: آتش بس زمانی در سوریه به وجود می آید 
که ترکیه از خاک سوریه خارج شود و نیروهای کرد 
و نیروهای مقاومت منطقه را هدف قرار ندهد. 
هدیه یوسف وجود آتش بس را فقط با مهارکردن 
ترکیه از تجاوز به خاک سوریه ممکن دانست و 

خاطر نشان کرد: آتش بس زمانی عملی می شود 
که آنان که تمامیت ارضی سوریه را نقض کرده اند، 
هرچه زودتر خاک سوریه را ترک کنند و نیروهای 
غیرسوری وابسته به خودشان را نیز با خود ببرند 
تا مردم و نیروهای سوری کنترل این مناطق را به 
دست بگیرند. این سیاست مدار زن کُرد با تأکید بر 
جلوگیری از توافق هاي اشتباه در قبال سوریه، گفت: 
تا امروز نشست های فراوانی درباره آتش بس در 
سوریه انجام شده؛ اما چون نقش نیروهای سوری 
در آن نادیده گرفته می شود، این آتش بس ها همواره 

با شکست مواجه شده است. 

رئیس مشترک فدرالیسم کردستان سوریه به «شرق» گفت: 
آتش بس با وجود ترکیه محقق نمی شود

«توافق آمریکا و روسیه بر سرِ سوریه» می تواند 
خبر مهمی برای نظام بین الملل و البته کشورهای 
خاورمیانه باشد؛ چراکه پرونده سوریه در چند سال 
گذشته به طور ملموسی تحرکات مهم منطقه را 
تحت تأثیر خود قرار داده است. «علی بیگدلی»، 
کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگویی کوتاه 
درباره جدیت و الزامات این توافق به سؤالات 

«شرق» پاسخ می گوید. 
 توافق آمریکا و سوریه را چطور تحلیل می کنید  �

و اصولا این اتفاق چه اثری بر فضای دیپلماسی 
می گذارد؟ 

اراده ایالات متحده و روسیه برای توافق بر سرِ 
سوریه دو بعد ظاهری و باطنی دارد. ظاهر قضیه 
تلاش اوباما برای حل مشکل در ماه های منتهی به 

انتخابات ریاست جمهوری آمریکاست تا از این طریق 
برگ برنده ای را پیش روی هیلاری کلینتون در رقابتِ 
تنگاتنگی که با دونالد ترامپ دارد، بگذارد. انگیزه 
کاخ کرملین هم این است که در تعاملات با آمریکا 
و غرب از این کشور بحران زده استفاده ابزاری کنند 
و به خواسته هایشان برسند. اول اینکه آنها درصدد 
هستند ناتو را از مرزهای خود دور کنند و بتوانند 
یک پایگاه شنود را در اروپای شرقی تأسیس کنند 
و همچنین توقع دارند تحریم ها محدودتر شوند و 
تا این مشکلات حل نشود، امکان ندارد سوریه رنگ 

آرامش را ببیند. 
 ظاهرا بر سرِ ماندن بشار اسد هم اختلافشان  �

جدی است. 
بله. آمریکایی ها دنبال این هستند تا ذهنیتِ مثبتی 

در ذهن دولت عربستان سعودی به وجود آورند 
که خواهان برکناری بشار اسد هستند. درحالی که 
ولادیمیر پوتین، بشار اسد را رئیس جمهوری قانونی 
و منتخب مردم سوریه می داند. این اختلاف ها به 
شرطی برطرف خواهند شد که ایالات متحده تحدید 

و تهدیدها علیه روسیه را نقض کند. 
 موضع ترکیه در این بین چیست؟  �

«رجب طیب اردوغان»، رئیس جمهوری ترکیه، 
رسما اعلام کرد که حاضر است با بشار اسد 
مذاکره ای مستقیم داشته باشد، چون شدیدا نگران 
به وجودآمدن کشورِ جدیدی با ماهیتی کُرد در 
مرزهایش است. به همین دلیل ترجیح او این است 
که اسد در قدرت باشد تا تمامیت ارضی این کشور 
حفظ شود. پس باید گفت، ترکیه و ایران، سوریه را 

با اسد می خواهند و قطر و عربستان سوریهِ منهای 
اسد، مطلوبشان است. 

 می توان به حل مسئله با ماندن بشار اسد فکر  �
کرد؟ 

عربستان که این روزها تحرکاتش علیه جمهوری 
اسلامی شدت گرفته، آمریکایی ها را تحت فشار 
قرار داده است که اگر برای کناررفتن اسد تلاش 
نکنند، مبلغ قابل توجه ۷۵۰  میلیارد دلار ذخیره در 
بانک های این کشور را خارج خواهد کرد و به همین 
دلیل یانکی ها دستپاچه هستند تا هرچه زودتر اسد 
را از اختیارداری سوریه محروم کنند که این موضع 
در تضاد کامل با خواسته های کاخ کرملین است و به 
همین دلیل لازمه اصلی صلح در سوریه توافق بین 

آمریکا و روسیه است.  

«علی بیگدلی»، کارشناس مسائل بین المللی در گفت وگو با «شرق»: 
آتش بس برگ برنده اى براى هیلارى کلینتون است
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